
DIÁRIO OFICIAL

Ano VI - Edição Nº CMXLII de 11 de Abril de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 11/04/2022 21:40:36 - IP com n°: 192.168.100.7

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 11/04/2022 21:40:36 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1133

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMXLII de 11 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 11/04/2022 21:40:36 - IP com n°: 192.168.100.7

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

ERRATA: Nº 72/2022
ERRATA DE PORTARIA DE FISCAL Nº 72/2022 DO CONTRATO Nº 21/2021/SEMAF
ERRATA DE PUBLICAÇÃO – RESENHA DA PORTARIA Nº 72/2022, PUBLICADO NO DOM EM 08 DE 
FEVEREIRO DE 2022:

PORTARIA: Nº 13/2022
PORTARIA Nº 13/2022 - SEMDES DE 07 DE ABRIL DE 2022. A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA: Nº 15/2022
PORTARIA Nº 15/2022 - SEMDES DE 08 DE ABRIL DE 2022.
A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 06/2022
EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
06/2021

AVISO DE LICITAÇÃO: N° 004/2022
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 004/2022/CPL/PMPL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 11/04/2022 21:40:36 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1133

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMXLII de 11 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 11/04/2022 21:40:36 - IP com n°: 192.168.100.7

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIAS - ERRATA: Nº 72/2022

ERRATA DE PORTARIA DE FISCAL Nº 72/2022 DO CONTRATO Nº 

21/2021/SEMAF

ERRATA DE PUBLICAÇÃO – RESENHA DA PORTARIA Nº 72/2022, publicado no DOM em 08 
de fevereiro de 2022:

ONDE SE LÊ: Art. 2º. Designar a servidora, CRISTIANE LUZ SANTIAGO, matrícula nº 
67009453-1, (…).
LEIA-SE: Art. 2º. Designar a servidora, CRISTIANE LUZ SANTIAGO, matrícula nº 

67010588-1, (…).

Paço do lumiar, 11 de abril de 2022.

FLÁVIA VIRGÍNIA PEREIRA NOLASCO

Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 13/2022

PORTARIA Nº 13/2022 - SEMDES DE 07 DE ABRIL DE 2022.

            A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

R E S O L V E:

Conceder nos termos do Artigo 99, I e art. 104 da Lei Municipal nº 180/93, 
que rege o Estatuto e Regime Jurídico único dos servidores públicos de Paço do Lumiar a CLAUDECI 
DE JESUS DA CRUZ SOUSA, servidora efetiva, matrícula nº 67009225 -1, lotada no quadro da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social em Paço do Lumiar - MA, 90 (Noventa) dias de 
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, com a data de início retroativa do período de 29/03/2022 
a 27/06/2022, tendo em vista o que consta no Processo nº 1407/2022.
                                         DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

       SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
       PAÇO DO LUMIAR, 07 DE ABRIL DE 2022.

ELIZABETH DINIZ LIMA

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 15/2022

PORTARIA Nº 15/2022 - SEMDES DE 08 DE ABRIL DE 2022.
            A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

R E S O L V E:
Conceder nos termos do Artigo 99, I e art. 104 da Lei Municipal nº 180/93, 

que rege o Estatuto e Regime Jurídico único dos servidores públicos de Paço do Lumiar a ROSEMARY 
SILVA FERREIRA, servidora efetiva, matrícula nº 819409-1, lotada no quadro da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social em Paço do Lumiar - MA, 30 (trinta) dias de LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE, com a data de início retroativa do período de 22/03/2022 a 22/04/2022, 
tendo em vista o que consta no Processo nº 1917/2022.
                                         DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

       SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
       PAÇO DO LUMIAR, 08 DE ABRIL DE 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 11/04/2022 21:40:36 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1133

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMXLII de 11 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 11/04/2022 21:40:36 - IP com n°: 192.168.100.7

ELIZABETH DINIZ LIMA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº
06/2022

EXTRATO DO 1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

06/2021

CONTRATANTE
Secretaria Municipal de Administração e Finanças 
(Ordenadora de despesas da Secretaria Municipal de 
Fazenda)

CONTRATADA

Tecnológica Prestadora de Serviços de Informática 
Ltda, inscrita no CNPJ sob o n° 09.599.021/0001 -40, 
com endereço na Rua General Osvaldo Pinto da Veiga, 
Sala 101, n° 1.323, CEP 88.811-700, Criciúma- SC, 
neste ato representada por Renato Cardozo Leandro, 
portador da Cédula de Identidade nº 4782605 -SSP/SC 
e do CPF nº 043.185.359-24

PROCESSO ADMINISTRATIVO 1912/2022

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 57, inciso II, da Lei n° 8.666/1993. 

OBJETO DO CONTRATO

Renovação do prazo do Contrato n.º 06/2021, cujo 
objeto é a Contratação de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviços de licença de uso de sistema 
integrado de gestão tributária (software), de interesse da 
Secretaria Municipal de Fazenda.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 02.0501 – Secretaria Municipal 
de Fazenda
Função: 04 – Administração
Sub-função: 122 – Administração Geral
Programa: 0115 – Fortalecimento e Modernização da 
Administração Tributária
Projeto/atividade: 2.132 – Gestão do Programa
Classificação Econômica: 3.3.90.40.00 – Serv. de 
Tecnologia informação/comunic. - PJ
Fonte do Recurso: 1500000000 – Recursos Não 
Vinculados de Impostos

PRAZO DE VIGÊNCIA 12 (doze) meses, a contar de 31 de março de 2022. 

DATA DE ASSINATURA 25 de março de 2022.

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Secretária Municipal de Administração e Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - Aviso
de licitação: N° 004/2022

AVISO DE LICITAÇÃO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 11/04/2022 21:40:36 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1133

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMXLII de 11 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 11/04/2022 21:40:36 - IP com n°: 192.168.100.7

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 004/2022/CPL/PMPL

            O Município de Paço do Lumiar - MA, através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, por intermédio do Pregoeiro Oficial deste Município, designado através da Portaria nº 43 de 01 
de janeiro de 2021, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 
3356/2019, Decreto Municipal nº 3514/2021, Lei nº 123/2006, com aplicação subsidiária às disposições 
da Lei nº 8.666/93 e demais legislações aplicáveis, fará realizar no dia 29 de abril de 2022 às 09:00 

horas, horário de Brasília, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob o n° 004/2022, pelo sistema 

de REGISTRO DE PREÇOS do tipo MENOR PREÇO, no modo de disputa ABERTO-FECHADO, para 
futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços funerários com fornecimento de 
urnas funerárias e insumos (auxílio funeral), para atender a necessidade da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social. . Poderão participar deste Pregão Eletrônico as empresas que apresentarem 
toda a documentação por ela exigida para o respectivo cadastramento junto ao Portal de Compras do 
Município de Paço do Lumiar.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 09h00min do dia 29 de abril de 2022 .
LOCAL: www.compraspacodolumiar.com.br
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF).
A íntegra do edital poderá ser obtida através do site acima ou endereço eletrônico: 
www.pacodolumiar.ma.gov.br ou na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, 
situada na Rodovia MA 201, Centro Administrativo, nº 15, Vila Nazaré, CEP nº 65.130 -000, Paço do 
Lumiar, Maranhão, Brasil, em dias úteis, de segunda a sexta, das 08:00hs às 13:00hs ou através do e -
mail: licitacao@pacodolumiar.ma.gov.br . Informações pelos telefones: (98) 98332 -9393 e (98) 
99231-9028.

Paço do Lumiar - MA, 05 de abril de 2022.

Rickson Soares dos Santos
Pregoeiro – CPL/PMPL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 11/04/2022 21:40:36 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1133

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMXLII de 11 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 11/04/2022 21:40:36 - IP com n°: 192.168.100.7

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Gabinete da Prefeita

Gracilda da Silva Lima

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca
e Abastecimento

Julia Silva de Assunção

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal da Fazenda

Maycon Raulino Coelho

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Saúde

Danielle Pereira Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues

Secretaria Municipal de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento
Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona

Secretaria Municipal de Educação

Arsenia Pereira de Sousa Medeiros
Formiga

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 11/04/2022 21:40:36 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1133

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMXLII de 11 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 11/04/2022 21:40:36 - IP com n°: 192.168.100.7

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Benedito Amado dos Santos Pires Filho

Controladoria Geral do Município

Luis Magno Penha Ferreira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Elizabeth Diniz Lima

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 11/04/2022 21:40:36 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1133

Página(s) 7 de 7


		2022-04-12T00:40:49+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº CMXLII de 11 de Abril de 2022 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




